Gs Hoàng Xuân Hãn viết: "Theo quan niệm xưa,
soạn lịch và ban lịch là trách nhiệm của Vua Thiên tử,
là trung gian giữa Trời và dân...Về chính trị, Thiên Tử
cũng dùng sự ban lịch, gọi là Ban Sóc, để tượng trưng
oai mình đối với chư hầu...". Chẳng hạn Tống Hiếu
Tông ban cho Việt Nam ấn An Nam quốc vương và
lịch nhật Bính Thân 1176.

Cũng theo Gs Hoàng Xuân Hãn lịch pháp là một bí
thuật, thường là gia truyền, tại triều chức lịch quan
thường là thế tập. Hoàng Thiện người làm lịch cuối
cùng đời Nguyễn đã có tổ tiên giữ chức ấy đời Chúa
Nguyễn.

Trường hợp Đặng Nhữ Lâm:
Đặng Nhữ Lâm làm quan thời Trần, năm 1299 ông

Phó Chủ
tịch cũng bày tỏ hy vọng Trung tâm tiếp tục phát huy
thành tích đã đạt được, hoàn thành tốt các nhiệm vụ
được giao, đạt được nhiều thành công mới hơn nữa,
đóng góp tích cực cho sự phát triển của Viện Hàn lâm
KHCNVN cũng như vào sự phát triển kinh tế - xã hội
của đất nước. Nhân dịp xuân mới Kỷ Hợi 2019, Phó
Chủ tịch gửi lời chúc toàn thể cán bộ công nhân viên
thuộc Trung tâm Tin học và Tính toán sức khỏe, hạnh
phúc và thành đạt.

Lễ kỷ niệm được tổ chức thành công là một sự kiện
quan trọng khẳng định sự phát triển vững chắc của
Trung tâm Tin học và Tính toán trong 10 năm qua,
đồng thời mở ra trang lịch sử mới trong sự nghiệp
nghiên cứu, ứng dụng và triển khai khoa học công
nghệ của Trung tâm trong tương lai.

GS.VS. Châu Văn Minh - Chủ tịch Viện Hàn lâm
KHCNVN chúc tết đầu xuân Kỷ Hợi 2019

Ngày 11/02/2019, GS.VS. Châu Văn Minh, Ủy viên
BCH Trung ương Đảng, Chủ tịch Viện Hàn lâm KHC-
NVN đã có buổi gặp mặt đầu xuân và chúc tết lãnh
đạo Khối các đơn vị trực thuộc. Chủ tịch đã có bài
phát biểu bày tỏ sự vui mừng trước những bước tiến
dài đã đạt được của Viện Hàn lâm KHCNVN trong năm
2018, và cả những trăn trở, chuẩn bị sẵn sàng cho
nhiệm vụ sắp tới.